
Deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 04/12/2008   

 
 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO VALORE NOMINALE BUONI – MENSA 

ISTITUITI A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE – 

PROVVEDIMENTI.  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità al 

sensi dell’art. 97 , comma 2, del T.U. n. 267/2000; 

 

SENTITA la relazione del Sindaco  

 

PREMESSO che: 

- nel contratto integrativo decentrato, stipulato ai sensi degli artt., 3, 4 e 5 

del C.C.N.L. per il personale degli enti del comparto delle regioni e delle 

autonomie locali, stipulato in data 11 dicembre 2000 tra l’Amministrazione e la 

delegazione sindacale, all’art. 23, è stata prevista l’introduzione dell’utilizzo di 

buoni pasto (ticket restaurant) per garantire il servizio di mensa come previsto 

dagli art. 45 e 46 del C.C.N.L. 2000 (Cd. Code Contrattuali) con decorrenza 1 

luglio 2001; 

- a norma dei citati articoli possono usufruire della mensa i dipendenti che 

prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, 

con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 30 minuti. La medesima 

disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro 

straordinario o di recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di 

servizio. Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari ad 

un terzo del costo unitario risultante dalla convenzione; a norma dell’art.23 

dell’accordo integrativo decentrato di questo Comune, il valore complessivo del 

buono pasto è stato stabilito in Lire 12.000=, di cui Lire 8.000= a carico 

dell’Ente; 

- con deliberazione della Giunta Comunale in data 28/05/2001, n. 72, 

esecutiva a termini di legge, riguardante: “Istituzione servizio sostitutivo della 

mensa per il personale dipendente, cui si fa espresso rinvio, si è provveduto ad 

attivare tale iniziativa con effetto dall’1/07/2001; 

- a seguito di incontro ed accordo tra la delegazione di parte pubblica e la 

R.S.U. si è ritenuto opportuno adeguare il valore nominale dei buoni mensa in 

argomento ad € 7,90, con identica ripartizione delle percentuali a carico 

dell’Ente e del personale dipendente attualmente vigente; 

 

RITENUTO di far decorrere tale adeguamento con effetto 

dall’1/01/2009; 

 

CONSIDERATO di poter autorizzare il Responsabile del 

Servizio Finanziario all’affidamento dell’incarico a favore di una ditta 

operante nel settore previo espletamento di gara ad evidenza pubblica 

per la gestione dell’esercizio 2009 e futuri. 

 

 

 

CON votazione favorevole unanime palesemente espressa per 

alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2) Di adeguare, con effetto dall’1/01/2009, il valore complessivo del 

buono/pasto a favore del personale dipendente, in € 7,90 mantenendo 

inalterata la ripartizione percentuale delle quote finora a carico 

dell’Ente e del personale dipendente;  

3) Di autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario, previo 

espletamento di nuova gara di evidenza pubblica, all’affidamento del 

servizio di cui trattasi per l’esercizio 2009 e futuri. 
4)  Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva 

votazione favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di 

mano, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – comma 4°) – del 

D.Lgs. 267/2000.  
 

 


